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一、 学校基本情况 

武汉大学是国家教育部直属的重点综合性大学，学科门类齐全、综合性强、

特色明显，涵盖哲、经、法、教育、文、史、理、工、农、医、管理、艺术等

12 个学科门类。学校设有人文科学、社会科学、理学、工学、信息科学和医学

六大学部，34个院系以及三所三级甲等附属医院；现有 122个本科专业，55个

一级学科具有硕士学位授予权，44个一级学科具有博士学位授予权，有 42个博

士后科研流动站。学校综合科研实力雄厚，5 个一级学科和 17 个二级学科被评

为国家重点学科。学校有 5 个国家重点实验室、2 个国家工程技术研究中心、2

个国家野外科学观测研究站、1个国家高端智库、9个教育部重点实验室和 5个

教育部工程研究中心；还拥有 7 个教育部人文社会科学重点研究基地、10 个国

家基础科学研究与人才培养基地、10个国家级实验教学示范中心、3个国家级虚

拟仿真实验教学中心和 1个国家大学生文化素质教育基地。定期公开出版 34种

专业刊物。 

武汉大学环绕东湖水，坐拥珞珈山，校园环境优美，风景如画，被誉为“中

国最美丽的大学”。学校占地面积 5,195亩，建筑面积 266万平方米。中西合璧

的宫殿式建筑群古朴典雅，巍峨壮观，26 栋早期建筑被列为“全国重点文物保

护单位”。  

求知在武大，成才在珞珈。武汉大学率先提出“创造、创新、创业”教育的

新理念，培养“厚基础、宽口径、高素质、创新型”复合人才，积极探索适应经

济与社会发展的人才培养模式。学校现有普通本科生 29,738 人，硕士研究生

18,817 人，博士研究生 7,256 人，另有外国留学生 2,537 人。建校以来，学校
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共培养了 40多万名各类高级专门人才，仅两院院士就有 100余人，为国家建设

和社会进步做出了重要贡献。 

 

 

二、中央部门预算报表 

 

单位：万元

项    目 预算数 项    目 预算数

一、一般公共预算拨款收入 337,225.09 一、教育支出 656,318.65

二、政府性基金预算拨款收入 二、科学技术支出 13,962.25

三、事业收入 240,240.00 三、文化体育与传媒支出 1,339.00

四、事业单位经营收入 3,000.00 四、住房保障支出 33,205.19

五、其他收入 100,710.00

本年收入合计 681,175.09 本年支出合计 704,825.09

用事业基金弥补收支差额 20,000.00 结转下年 230,000.00

上年结转 233,650.00

收    入    总    计 934,825.09 支    出    总    计 934,825.09

收      入 支      出

收支预算总表
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单位：万元

金额
其中：教育

收费

合    计 934,825.09 233,650.00 3,650.00 0.00 0.00 230,000.00 701,175.09 337,225.09 0.00 240,240.00 90,240.00 3,000.00 0.00 0.00 100,710.00 20,000.00

 武汉大学 934,825.09 233,650.00 3,650.00 0.00 0.00 230,000.00 701,175.09 337,225.09 0.00 240,240.00 90,240.00 3,000.00 0.00 0.00 100,710.00 20,000.00

205     教育支出 886,318.65 232,450.00 2,450.00 0.00 0.00 230,000.00 653,868.65 302,451.51 0.00 240,240.00 90,240.00 3,000.00 0.00 0.00 88,177.14 20,000.00

20502         普通教育 880,929.98 232,200.00 2,200.00 0.00 0.00 230,000.00 648,729.98 297,312.84 0.00 240,240.00 90,240.00 3,000.00 0.00 0.00 88,177.14 20,000.00

2050202 小学教育 4,709.00 4,709.00 4,259.00 450.00

2050204 高中教育 5,275.58 5,275.58 4,775.58 240.00 240.00 260.00

2050205 高等教育 870,945.40 232,200.00 2,200.00 230,000.00 638,745.40 288,278.26 240,000.00 90,000.00 3,000.00 87,467.14 20,000.00

20506         留学教育 4,532.66 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,532.66 4,532.66 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 4,532.66 4,532.66 4,532.66

20508         进修及培训 97.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 97.30 97.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2050801 教师进修 97.30 97.30 97.30

20599         其他教育支出 758.71 250.00 250.00 0.00 0.00 0.00 508.71 508.71 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 758.71 250.00 250.00 508.71 508.71

206     科学技术支出 13,962.25 1,200.00 1,200.00 0.00 0.00 0.00 12,762.25 12,762.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20602         基础研究 12,448.25 900.00 900.00 0.00 0.00 0.00 11,548.25 11,548.25 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1,763.25 1,763.25 1,763.25

2060204 重点实验室及相关设施 10,685.00 900.00 900.00 9,785.00 9,785.00

20603         应用研究 976.00 300.00 300.00 0.00 0.00 0.00 676.00 676.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060303 高技术研究 976.00 300.00 300.00 676.00 676.00

20609         科技重大项目 538.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 538.00 538.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2060901 科技重大专项 538.00 538.00 538.00

207     文化体育与传媒支出 1,339.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,339.00 1,339.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

20702         文物 1,339.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,339.00 1,339.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2070204 文物保护 1,339.00 1,339.00 1,339.00

221     住房保障支出 33,205.19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 33,205.19 20,672.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,532.86 0.00

22102         住房改革支出 33,205.19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 33,205.19 20,672.33 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 12,532.86 0.00

2210201 住房公积金 17,400.00 17,400.00 8,784.00 8,616.00

2210203 购房补贴 15,805.19 15,805.19 11,888.33 3,916.86

收入预算表

教育收费

政府性基

金预算拨

款

政府性基

金预算结

转资金

事业收入
事业单位

经营收入

上级补助

收入

附属单位

上缴收入
其他收入

用事业基金弥

补收支差额
教育收费 其他资金

上年结转

小计
一般公共预算

拨款

科目

编码
科目名称 合计

小计
一般公共预

算结转资金
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单位：万元

科目编

码
科目名称 合计 基本支出 项目支出 上缴上级支出 事业单位经营支出 对附属单位补助支出

合    计 704,825.09 398,548.79 303,276.30 0.00 3,000.00 0.00

 武汉大学 704,825.09 398,548.79 303,276.30 0.00 3,000.00 0.00

205     教育支出 656,318.65 363,580.35 289,738.30 0.00 3,000.00 0.00

20502         普通教育 650,929.98 363,580.35 284,349.63 0.00 3,000.00 0.00

2050202 小学教育 4,709.00 4,195.00 514.00

2050204 高中教育 5,275.58 4,796.58 479.00

2050205 高等教育 640,945.40 354,588.77 283,356.63 3,000.00

20506         留学教育 4,532.66 0.00 4,532.66 0.00 0.00 0.00

2050602 来华留学教育 4,532.66 4,532.66

20508         进修及培训 97.30 0.00 97.30 0.00 0.00 0.00

2050801 教师进修 97.30 97.30

20599         其他教育支出 758.71 0.00 758.71 0.00 0.00 0.00

2059999 其他教育支出 758.71 758.71

206     科学技术支出 13,962.25 1,763.25 12,199.00 0.00 0.00 0.00

20602         基础研究 12,448.25 1,763.25 10,685.00 0.00 0.00 0.00

2060201 机构运行 1,763.25 1,763.25

2060204 重点实验室及相关设施 10,685.00 10,685.00

20603         应用研究 976.00 0.00 976.00 0.00 0.00 0.00

2060303 高技术研究 976.00 976.00

20609         科技重大项目 538.00 0.00 538.00 0.00 0.00 0.00

2060901 科技重大专项 538.00 538.00

207     文化体育与传媒支出 1,339.00 0.00 1,339.00 0.00 0.00 0.00

20702         文物 1,339.00 0.00 1,339.00 0.00 0.00 0.00

2070204 文物保护 1,339.00 1,339.00

221     住房保障支出 33,205.19 33,205.19 0.00 0.00 0.00 0.00

22102         住房改革支出 33,205.19 33,205.19 0.00 0.00 0.00 0.00

2210201 住房公积金 17,400.00 17,400.00

2210203 购房补贴 15,805.19 15,805.19

支出预算表

 

 



 7 

单位：万元

小计 人员经费 公用经费

合    计 337,225.09 207,968.79 160,662.33 47,306.46 129,256.30

 武汉大学 337,225.09 207,968.79 160,662.33 47,306.46 129,256.30

205     教育支出 302,451.51 185,533.21 139,148.00 46,385.21 116,918.30

20502         普通教育 297,312.84 185,533.21 139,148.00 46,385.21 111,779.63

2050202 小学教育 4,259.00 3,745.00 2,808.00 937.00 514.00

2050204 高中教育 4,775.58 4,296.58 3,222.00 1,074.58 479.00

2050205 高等教育 288,278.26 177,491.63 133,118.00 44,373.63 110,786.63

20506         留学教育 4,532.66 0.00 0.00 0.00 4,532.66

2050602 来华留学教育 4,532.66 4,532.66

20508         进修及培训 97.30 0.00 0.00 0.00 97.30

2050801 教师进修 97.30 97.30

20599         其他教育支出 508.71 0.00 0.00 0.00 508.71

2059999 其他教育支出 508.71 508.71

206     科学技术支出 12,762.25 1,763.25 842.00 921.25 10,999.00

20602         基础研究 11,548.25 1,763.25 842.00 921.25 9,785.00

2060201 机构运行 1,763.25 1,763.25 842.00 921.25

2060204 重点实验室及相关设施 9,785.00 9,785.00

20603         应用研究 676.00 0.00 0.00 0.00 676.00

2060303 高技术研究 676.00 676.00

20609         科技重大项目 538.00 0.00 0.00 0.00 538.00

2060901 科技重大专项 538.00 538.00

207     文化体育与传媒支出 1,339.00 0.00 0.00 0.00 1,339.00

20702         文物 1,339.00 0.00 0.00 0.00 1,339.00

2070204 文物保护 1,339.00 1,339.00

221     住房保障支出 20,672.33 20,672.33 20,672.33 0.00 0.00

22102         住房改革支出 20,672.33 20,672.33 20,672.33 0.00 0.00

2210201 住房公积金 8,784.00 8,784.00 8,784.00

2210203 购房补贴 11,888.33 11,888.33 11,888.33

财政拨款支出预算表

科目编码 科目名称
合计

基本支出
项目支出

本年一般公共预算支出
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三、中央部门预算报表情况说明 

根据《中华人民共和国预算法》、《高等学校财务制度》和财政部、教育部

2018 年“二上”预算编制要求，按照积极稳妥、以收定支的原则，结合学校实

际情况，在重点保证学校人员经费和日常公用经费的基础上，统筹兼顾，编制了

我校 2018年“二上”财务预算,并经教育部审核批复。 

（一）收支预算总表情况说明 

2018 年，我校预算总收入为 934,825.09 万元，预算总支出为 704,825.09

万元，收支相抵结余 230,000万元(科研经费结转)。本年预算总收入比上年部门

预算增加 59,897.32万元，其中：一般公共预算拨款增加 16,687.94万元,事业

收入增加 20万元,事业单位经营收入增加 1,800万元，其他收入增加 22,630万

元,上年结转增加 78,759.38万元,用事业基金弥补收支差额减少 60,000万元。 

（二）收入预算表情况说明 

2018 年，学校预算总收入为 934,825.09 万元，包括：当年预算收入

681,175.09万元、用事业基金弥补收支差额 20,000万元、上年结转 233,650万

元。 

1. 一般公共预算拨款 337,225.09万元，约占预算总收入的 36.07%。包括：

教育经费 302,451.51万元、科学技术支出 12,762.25万元、文化体育与传媒支

出 1,339万元、住房保障支出 20,672.33万元。 

2.事业收入 240,240万元,约占本年预算总收入的 25.69%。包括：教育事业

收费 90,240万元,科研经费收入 150,000万元。 

3.经营收入 3,000万元，约占本年预算总收入的 0.32%。 

4.其他收入 100,710万元，约占本年预算总收入的 10.78%。 
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5.用事业基金弥补收支差额 20,000万元，约占本年预算总收入的 2.14%。 

6.上年结转 233,650万元，约占本年预算总收入的 25%。 

   （三）支出预算表情况说明 

2018年，学校预算总支出为 704,825.09万元。  

1．基本支出 398,548.79 万元，占预算总支出的 56.54%。包括：教育支出

363,580.35万元、科学技术支出 1,763.25万元、住房保障支出 33,205.19万元。 

2．项目支出 303,276.30 万元，占预算总支出的 43.03%。包括：教育支出

289,738.30万元、科学技术支出 12,199万元、文化体育与传媒支出 1,339万元。 

    3.经营支出 3,000万元, 占预算总支出的 0.43%。 

   （四）财政拨款支出预算表情况说明 

    2018 年，学校一般公共预算支出数为 337,225.09 万元，比上年增加

16,687.94万元。增加的主要原因包括： 2018年的中央高校建设世界一流大学

（学科）和特色发展引导专项中央高校改善基本条件专项、中央基建投资项目、

高校捐赠配比专项、文物保护专项、博士生国家助学金等财政拨款较 2017年均

有不同程度的增长；此外，从 2018年开始，教育部司局财政项目在当年部门预

算“二下”控制数中批复，不再以教育部教财司预函文件的形式下达。 

1.基本支出 207,968.79万元,其中:教育支出 185,533.21万元、科学技术支

出 1,763.25万元、住房保障支出 20,672.33万元。 

2.项目支出 129,256.30 万元，其中：教育支出 116,918.30 万元、科学技

术支出 10,999万元、文化体育与传媒支出 1,339万元。 
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四、名词解释 

(一）支出功能分类科目说明 

决算收支表中的“科目名称”和“科目编码”是指在政府收支分类体系中按

照支出功能分类划分的各项内容，是综合反映政府职能活动的分类，其中： 

1.小学教育（2050202）：反映各部门举办的小学教育支出； 

2.初中教育（2050203）：反映各部门举办的初中教育支出； 

3.高中教育（2050204）：反映各部门举办的高级中学教育支出； 

4.高等教育（2050205）：反映经国家批准设立的中央和省、自治区、直辖

市各部门所属的全日制普通高等院校（包括研究生）的支出； 

5.来华留学教育（2050602）：反映资助来华留学生支出； 

6.其他教育支出（2059999）：反映除教育事务管理、普通教育等上述项目

以外的其他用于教育方面的支出； 

7.机构运行（2060201）：反映从事基础研究和近期无法取得实用价值的应

用基础研究机构的基本支出； 

8.重点实验室及相关设施（2060204）：反映国家（重点）实验室、部门开

放实验室及野外台站的支出； 

9.高技术研究（2060303）：反映为解决事关国民经济长远发展和国家安全

等重大战略性、前沿性和前瞻性高技术问题而开展的研究工作支出； 

10.科技重大专项（2060901）：反映教育部所属单位承担的科技重大专项的

支出； 

11.文物保护（2070204）：反映考古发掘及文物保护方面的支出； 
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12.住房公积金（2210201）：反映行政事业单位按人力资源和社会保障部、

财政部规定的基本工资和津贴补贴以及规定比例为职工缴纳的住房公积金； 

13.购房补贴（2210203）：反映按房改政策规定，行政事业单位向符合条件

职工（含离退休人员）、军队（含武警）向转役复员离退休人员发放的用于购买

住房的补贴。 

（二）收入科目 

1.财政拨款收入：指高等学校当年从同级财政部门取得的各类财政拨款。包

括财政教育拨款、财政科研拨款和财政其他拨款。 

2.上级补助收入：指高等学校从主管部门和上级单位取得的非财政补助收

入。 

3.事业收入：指高等学校开展教学、科研及其辅助活动取得的收入。包括教

育事业收入和科研事业收入。教育事业收入主要包括普通高中学费，普通高中住

宿费，高等学校学费，高等学校住宿费，高等学校委托培养费，短训班培训费和

考试考务费；科研事业收入主要包括除教育部财政科研拨款以外的中央和地方科

研经费拨款，以及通过承接科研项目、开展科研协作、转化科技成果、进行科技

咨询等取得的收入。 

4.经营收入：指高等学校在教学、科研活动及其辅助活动之外开展非独立核

算经营活动取得的收入。 

5.附属单位缴款：指高等学校附属单位按照有关规定上缴的收入。 

6.其他收入:指高等学校取得的除上述收入以外的各项收入，主要包括投资

收益、捐赠收入、租金收入、银行存款利息收入、现金盘盈收入和存货盘盈收入
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等。 

（三）支出科目 

1.基本支出：指高等学校为了保障其正常运转、完成教学科研和其他日常工

作任务而发生的支出，包括人员支出和公用支出。 

2.项目支出：指高等学校为了完成特定工作任务和事业发展目标，在基本支

出之外所发生的支出。 

3.上缴上级支出：指高等学校按照财政部门和主管部门的规定上缴上级单位

的支出。  

4.经营支出：指高等学校在教学、科研及其辅助活动之外开展非独立核算经

营活动发生的支出。 

5.对下级单位补助支出：指高等学校用财政补助收入之外的收入对附属单位

补助发生的支出。 

 


